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АНОТАЦІЯ

Ма Сіньюань. Формування емоційно-стильового відчуття музики

композиторів-романтиків у здобувачів вищої освіти в процесі фортепіанної

підготовки.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта. Музичне мистецтво. – Український державний

університет імені Михайла Драгоманова. Київ, 2023.

Зміст анотації

У дослідженні представлено теоретичне обґрунтування та запропоновано

нове розв’язання проблеми формування емоційно-стильового відчуття музики

композиторів-романтиків у здобувачів вищої освіти в процесі фортепіанної

підготовки.

Актуалізовано проблему здатності здобувачів вищої освіти, бакалаврів та

магістрів як майбутніх учителів музичного мистецтва до розкриття та умовної

фіксації (інтелектуальної, рефлексивної, виконавської) власного емоційно-

стильового відчуття музики композиторів-романтиків, спрямованого на

презентацію персоніфікованого його проєкту стосовно розкодування художньо-

образного змісту музичних творів композиторів-романтиків та їх відтворення у

процесі опанування та самостійного надання у виконавській діяльності.

Актуальність цієї здатності власного віддзеркалення цінності музики

композиторів-романтиків у творчо-виконавському досвіді майбутніх викладачів

музичного мистецтва актуалізується ще й спонуканням емоційно-стильового

відчуття цієї музики як базового у набутті загальної відчуттєвої культури учнів

на уроках мистецтва.

Експериментальним дослідженням доведено, що створення індивідульних

унікальних проєктів рефлексивного відгуку на музику композиторів-романтиків

активізує у здобувачів мистецької освіти сенситивні, психолого-фізіологічні,
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інтелектуально-емоційні відчуття, які збуджують та збагачують їх творчій

потенціал, що стає підгрунтям перспективного розвитку учнівської молоді.

Аксіоматичним є факт, що музичні твори, які відтворюються будь-якими

музикантами, не можуть бути ними презентовані слухачам поза власного

активного емоційного прояву. Це безпосередньо характеризує виконавську та

викладацьку діяльність піаністів як майбутніх фахівців мистецької освіти.

Розв’язання проблеми, які саме емоції (адекватні чи неадекватні, артистично

виправдані чи надумані, неприродні, перебільшені) стосовно романтичної

музики демонструє та пропонує своїм учням майбутній учитель музичного

мистецтва, допомагає своїм слухачам збалансувати власні індивідуальні почуття

під час виконання фортепіанних творів з усвідомленням характерних стильових

особливостей, які науково виправдані з точки зору музикознавства.

Враховуючи відсутність відповідно цілеспрямованих педагогічних

досліджень щодо формування емоційно-стильового відчуття музики

композиторів-романтиків, у дисертації визначено наявність низки

суперечностей, подолання яких спрямовано на можливі шяхи вирішення

означеної проблеми. Це суперечності між: активізацією застосування клавішних

інструментів нового покоління для виконання сучасних конструктивних

музичних композицій та необхідністю природного емоційного відгуку на музичні

твори романтичного змісту в процесі фортепіанної підготовки; між зростанням

популярності в учнівської молоді навчання на фортепіано та відсутністю

можливості активного застосування цього інструменту для формування

емоційно-стильового відчуття на уроках музичного мистецтва в загальноосвітній

школі; між поширенням музично-інформаційних можливостей Інтернет ресурсу

та складністю винайдення цікавих та емоційно-багатих творів романтичного

стилю; між появою низки невизначених стильових спрямувань у молодіжній

музичній субкультурі та доцільністю збереження усталених стильових традицій
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виконання музичних творів композиторів-романтиків на фортепіано для

становлення музично-емоційної культри учнівської молоді.

Мета дослідження полягає у теоретичному обґрунтуванні, розробці та

експериментальній перевірці методики формування емоційно-стильового

відчуття музики композиторів-романтиків у здобувачів вищої освіти, майбутніх

фахівців музичного мистецтва у процесі фортепіанної підготовки.

У процесі дослідження було визначено сутність ключового поняття

«емоційно-стильове відчуття музики композиторів-романтиків», яке ми

розуміємо як індивідуально-неповторний емоційний відгук кожного піаніста на

музичне інформаційно-стильове повідомлення, закодоване в фортепіанних

творах композиторів-романтиків, яке він презентує у власному їх відтворенні з

урахуванням отриманих культурно-історичних знань, набутого колективного

виконавського досвіду та творчого персонального розкодування особливостей

емоційного відчуття характерних засобів музичної виразності виконуваних

фортепіанних творів романтичного стилю у процесі власного виконання

музичних творів з ознаками романтичності.

Функціональний комплекс означеного феномена розкривається у

визначенні змістового сенсу складових його структури. Обґрунтована структура

емоційно-стильового відчуття музики композиторів-романтиків здобувачами

вищої освіти складається зі взаємообумовлених компонентів: мотиваційно-

аксіологічного, чуттєво-аналітичного та творчо-виконавського.

Методологію представленого дослідження склали відповідні наукові

підходи – сенсибілізаційний; пропріоцептивного відтворення; емоційно-

рефлексивний; фасилітативний; мистецтвознавчий; психолого-педагогічний, які

склали поліметодологічний комплекс ідей для подальшої розробки порушеної

нами проблеми. Формування розглянутих компонентів емоційно-стильового

відчуття піаністами музики композиторів-романтиків як майбутніми фахівцями з

викладання музичного мистецтва, відбувається зі врахуванням таких визначених
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принципів: стилевідповідності, індивідуалізації, рефлексивності, синестезії,

адаптації, змістового синтезування, інтерпретації.

Для ефективного проведення дослідно-експериментальної роботи з

формування емоційно-стильового відчуття піаністами романтичної музики в

процесі фортепіанної підготовки було винайдено доцільні педагогічні умови,

застосування яких узгоджується з визначеними методами.

Перша педагогічна умова – сприяння розвитку комплексу музичних

здібностей кожного здобувача освіти розкривається з використанням методів:

збагачення персоналізованих інтерпретацій виконання романтичних творів

(накопичення фортепіанних творів власного виконання); саморефлексії

музичних здібностей та художньо-сенсорних можливостей, аналітичного

визначення специфіки характерних ознак стилістики романтичної фортепіанної

фактури, гармонії, драматургії тощо) для створення музичного накопичувача (на

електронних носіях) творів романтичного стилю; фіксації інтуїтивних вражень

від прослуханої романтичної музики у виконанні різних піаністів.

Друга педагогічна умова – стимулювання набуття піаністичних художньо-

технічних навичок та виконавсько-стилістичних умінь відтворення музики

композиторів-романтиків, розкривається з використанням методів: порівняння

виконавських стилів виконання романтичнлї музики різними піаністами;

створення накопичувача емоційної рефлексії емоційно-стильових відчуттів

романтичної музики, фіксації музично-інтонаційного відтворення романтичних

творів; вивчення досвіду використаних образних асоціацій у науковій і

методичній літературі; індивідуального розкодування темброво-гармонічних

сполучень у контексті романтичної стилістики.

Третя педагогічна умова – спонукання піаністів до відповідного збагачення

музично-виконавського тезаурусу програмними та непрограмними

фортепіанними творами композиторів-романтиків, розкривається з

використанням методів: співставлення нотного зображення творів романтичного
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стилю різних композиторів (засобів музичної виразності, фактурні елементи

тощо); співставлення різних варіантів емоційно-стильового відчуття одного й

того самого романтичного твору у виконанні різними піаністами; створення

інформаційного комплексу щодо романтичних музичних творів; добору

репертуару романтичної фортепіанної музики для дитячого виконання,

визначення складних для виконання музичних творів для художньо-технічного

опанування та відтворення романтичної фортепіанної музики.

Четверта педагогічна умова – заохочення розробки проєктів емоційної

драматургії стилевідповідних відчуттів, адекватних художньо-образному змісту

та комплексу відповідних засобів музичної виразності виконуваних романтичних

фортепіанних творів, розкривається з використанням методів: пошуково-

ілюстративний (набуття досвіду отримання інформації на різних інформаційних

платформах); проєктивного (щодо створення активної форми навчання з власним

виконанням романтичних творів); вербального опису можливих емоційно-

стильових відтворень конкретного фортепіанного твору.

П’ята педагогічна умова – сприяння створенню персоніфікованої

методичної моделі щодо опанування фортепіанного романтичного твору з

наданням власного інтерпретаційного проєкту його виконання перед учнівською

аудиторією, розкривається з використанням методів: виконавської комунікації;

самозапису творчих здобутків (аудіо-, відео); самостійного створення проєктів

власного емоційно-стильового відчуття виконуваних фортепіанних творів

композиторів-романтиків; самостійного створення презентацій

персоніфікованих музично-стильових проєктів для шкільної аудиторії.


[…]


3. Ф. Шопен: Полонез 11, Polonaise op 44; Вальс 9, вальс op 18; op 34 № 1;

Прелюдії 4, 7, 20; Етюди op10 № 3, 4, 5, 8, 9,10; ор 25 № 1, 2, 5; Експромт-фантазія,

Експормт op 29; Балада op 38 ; Скерцо op 20.

4. Е. Григ: Поетичні картинки, Ліричні п’єси.

5. Ф. Мендельсон-Бартольді: Пісні без слів, Блискуче рондо, Рондо-

Капріччіозо.

6. Ф. Шуберт: Вальси, Експромти op142 №1, 2, 3; Музичні моменти, окремі

фортепіанні п’єси, соната Ля мажор.

7. Р. Глієр: «Ліричні п’єси» (Мелодія, Елегія, Романс, ін.).

8. С. Рахманінова. Елегія та Мелодія; Прилюдія op32 №12; Етюди op 33 № 2,

7; Prelude op 39 № 1, 3; op 39 № 5, 6, 12.

9. О. Скрябіна. Прелюдії ор11.

10. М. Коллеси, В. Косенка, Л. Ревуцького, В. Сильвестрова, М. Скорика,

Б Фільц. П’єси.
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Додаток 9

Дипломи учнів Ма Сіньюань

Диплом педагога Диплом ГРАН ПРІ Ма Сіньюань
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Додаток 10

Виступ Лауреата І Премії Ма Сіньюань на заключному концерті в м.

Ланчеано (Італія)
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Додаток 11

Сертифікати участі в науково-практичних конференціях

Диплом переможиці Міднародного конкурсу піаністів в м. Ланчеано

(Італія, 2019)
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Додаток 12

Сертифікати участі в науково-практичних конференціях
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Додаток 13

Сертифікати участі в науково-практичних конференціях
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Додаток 14

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Ма Сіньюань (2019). Активізація творчої діяльності піаністів з Китаю в

контексті світової виконавської культури. Науковий часопис Національного

педагогічного університету імені М.П. Драгоманова. Серія 14. Теорія і методика

мистецької освіти. Вип. 27 : [збірник науковизх праць] / Київ : Вид-во НПУ

ім. М.П. Драгоманова, 2019. – С. 161-167. DOI 10.31392/NPU-nc.series14.2019.27.

https://sj.npu.edu.ua/index.php/tmae/issue/view/15

2. Ма Сіньюань. (2020). Романтичний стиль у музиці та його відображення

у фортепіанній творчості Й. Брамса. Мистецька освіта : зміст, технології,

менеджмент : зб. наук. праць. Київ : ТОНАР, 2020. Вип. 15. С. 231-246.

Серія : Педагогічні науки.

URL : https://doi.org/10.37041/2410-4434-2020-15-16

(Ma Sin`uan. Romantychnyi styl u musytsi ta jogo vidobrazhennia u fortepiannii

tvorchosti J. Bramsa. Mystetska osvita : zmist, tehnologii, menedzhment : zb. nauk.

Prats. Kyiv : TONAR, 2020. Vyp. 15. S. 231-246. Seriia : Pedagogichni nauky). URL :

https://doi.org/10.37041/2410-4434-2020-15-16

3. Ма Сіньюань. (2022) Методологічні засади формування емоційно-

стильового відчуття фортепіанної музики композиторів-романтиків. Науковий

часопис НПУ імені М.П. Драгоманова. Серія № 14 Теорія і методика мистецької

освіти. Випуск 28. 2022. С. 163-172.

URL : https://doi.org/10.31392/NPU-nc.series14.2022.28.22

Статті у зарубіжних виданнях

4. Ma Xinyuan. (2019). Tradition as a Factor in Modern School Formation in

Ukrainian Piano Pedagogy (Традиція як чинник сучаного школотворення у

фортепіанній педагогіці України) / Journal of History Culture and Art Research,

ISSN: 2147-0626. Werb of science. DOI), 2019. – [Інтернет видання]. – С. 212-222.

– (У співавторстві). [Режим доступу]:

https://sj.npu.edu.ua/index.php/tmae/issue/view/15
https://doi.org/10.37041/2410-4434-2020-15-16
https://doi.org/10.37041/2410-4434-2020-15-16
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URL:http://kutaksam.karabuk.edu.tr/index.php/ilk/author/submission/1959

Опубліковані праці апробаційного характеру

5. Ма Сіньюань. (2019). Внесок китайських піаністів у світову фортепіанну

культуру. Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства : матеріали і тези V Міжнар. науково-практичної конференції

молодих учених та студ. (17-18 жовтня 2019 р.), Одеса, 70-72.

Апробація результатів дослідження

на міжнародних науково-практичних конференціях:

«Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства» (2019, 2020, 2022, Одеса);

«Сучасне мистецтво в європейськіій культурі сьогодення» (2020,

Кропивницький);

«Мистецька освіта ХХІ століття: виклики сьогодення» (2021,

Кропивницький);

«Модернізація наскрізної виконавської підготовки учнівської молоді в

сучасній мистецькій освіті» (2020, 2021, Київ);

«Мистецька освіта ХХІ століття: виклики сьогодення» (2023, Ужгород);

IV Міжнародні науково-практичні читання «Пам’яті академіка Анатолія

Авдієвського» (2020, 2022 Київ);

«Микола Лисенко – музичний символ української нації» (2023,

Кропивницький);

на всеукраїнських науково-практичних конференціях:

«Мистецька освіта: традиції, сучасність, перспективи» (2019, Кривий ріг);

«Мистецтво та освіта: новації та перспективи» (2019, 2022, Чернігів);

«Проблеми музично-естетичного виховання учнів мистецьких закладів

освіти» (2020, Київ);

«Фортепіанне мистецтво України: історія та сучасність» (2022, Київ).
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