## **ВІДГУК**

**офіційного опонента, доктора педагогічних наук, професора
Мозгальової Наталії Георгіївни на дисертаційне дослідження
Ма Сіньюань «Формування емоційно-стильового відчуття музики
композиторів-романтиків у здобувачів вищої освіти в процесі
фортепіанної підготовки»**

**подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі
знань 01 – Освіта/Педагогіка за спеціальністю 014 Середня освіта
(Музичне мистецтво)**

**1. Актуальність теми виконаної роботи та зв'язок із планами відповідних галузей науки.**

У сучасних умовах розвитку України і Китаю провідними тенденціями оновлення мистецького освітнього простору обох країн є поширення ефективних методик навчання здобувачів вищої освіти, експериментальне відпрацювання шляхів їх реалізації з урахуванням інноваційного змісту, форм і методів навчання, що без сумніву, є підґрунтям для оновлення фортепіанної підготовки здобувачів вищої освіти, які в майбутньому повинні стати фахівцями високого рівня, покликані не лише реалізувати зміст навчальної програми, а й зрозуміти й відтворити особливості фортепіанної музики різних стилів і жанрів. З цих позицій особливої актуальності набуває проблема формування у здобувачів вищої освіти емоційно-стильового відчуття музики композиторів-романтиків, що дозволить їм переконливо і стилевідповідно трактувати та презентувати твори означеного періоду дітям різного шкільного віку. Міркування у цьому напрямі свідчать про те, що обрана Ма Сіньюань тема дисертаційного дослідження є актуальною для процесу оптимізації фортепіанної підготовки здобувачів вищої освіти. Той факт, що дисертація виконана відповідно до тематичного плану науково-дослідної роботи Українського державного університету імені Михайла Драгоманова та становить частину наукової теми «Теорія і методика підготовки майбутніх фахівців мистецького та мистецько-педагогічного профілю в контексті соціокультурної парадигми» (реєстраційний номер 0120U002017) також свідчить на користь актуальності досліджуваної проблеми.

## **2. Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій**

Докладне ознайомлення з роботою Ма Сіньюань дає підстави стверджувати, що авторці вдалося осмислити та проаналізувати, як теоретичні, так і нотні джерела, якими вона послуговувалася під час роботи над обраною темою. Дисертація має логічну структуру, послідовний виклад, чітке аргументування як здобутків науковців, які більшою чи меншою мірою розкривали обрану тему, так і власних спостережень і висновків, сформульованих на підставі докладного аналізу теоретичних джерел та нотного матеріалу. Відзначимо, що теоретико-методологічна база дослідження представлена повно і вичерпно. Вона забезпечує достовірність висновків та об'єктивність одержаних результатів з урахуванням достатнього обсягу фактичного та нотного матеріалу. Використання комплексного алгоритму дослідження дало змогу успішно розв'язати поставлені завдання. Список опрацьованих авторкою теоретичних джерел становить 224, серед яких достатня кількість зарубіжних, що свідчить про обізнаність дисертантки з сучасними тенденціями мистецько-педагогічних пошуків як на теренах України, так і за її межами.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що в ньому вперше визначено сутність феномену «емоційно-стильове відчуття музики композиторів-романтиків», обґрунтовано його структуру, розроблено відповідні критерії, показники та рівні сформованості, розроблено методичну модель формування «емоційно-стильового відчуття музики композиторів-романтиків» та педагогічні умови її реалізації.

Практична цінність роботи полягає у можливості використовувати її основні положення й авторську методику у навчальному процесі, зокрема у змісті лекційних курсів «Методики викладання гри на музичному інструменті», «Теорії музичної інтерпретації», а також в процесі фортепіанної підготовки здобувачів вищої освіти у галузі знань 01 Освіта/Педагогіка та 02 Культура і мистецтво.

### **3. Оцінка змісту дисертації та її завершеність.**

На сторінках свого дослідження Ма Сіньюань прослідковує алгоритм становлення поняття «емоційно-стильове відчуття музики композиторів-романтиків» протягом різних історичних етапів з філософо-психологічних та музикознавчих позицій, надаючи можливість аналізувати, порівнювати, критично оцінювати різні підходи і концепції. Це завдання досить складне, тим більше, що дисертантка, обравши досить вузьку тему – формування емоційно-стильового відчуття музики композиторів-романтиків у здобувачів вищої освіти, окреслила в своїй роботі функціонального значення стилю в системі музичного та психолого-педагогічного знання, на перший погляд звуживши предмет свого дослідження до композиторів-романтиків, але насправді істотно розширивши його, оскільки це вимагає значно ширшого методологічного підходу, долучення до вивчення різного роду наукових джерел і відповідної аргументації, які виходять за межі суто фортепіанної підготовки здобувачів вищої освіти.

Дисертаційне дослідження складається з 3-х розділів, на сторінках яких розгортається науковий наратив і аналіз різного роду джерел. Кожен розділ як і роботу загалом супроводжують висновки, які резюмують новизну роботи.

Щодо першого розділу «Методологічні основи формування емоційно-стильового відчуття музики композиторів-романтиків у здобувачів вищої освіти», який визначає усе подальше спрямування дослідження. Завдання, які поставлені дисертанткою в цьому розділі, в цілому виконані: проведено історико-теоретичний аналіз становлення поняття емоційно-стильового відчуття музики (с.32-42), визначено його особливості, музикознавчий сенс та дуалізм тлумачення (с. 60-68). Тут відзначаємо позитивно те, що авторка не пішла по шляху перелічення і пояснення усіх відомих сьогодні теоретичних тлумачень категорії «відчуття», а обмежилася кількома, які дійсно стосуються його емоційно-стильових аспектів та розуміння здобувачами вищої освіти музики композиторів-романтиків.

Також дисертантка зробила спробу узагальнити науково-теоретичні висновки щодо функціонального значення стилю в системі музичного та психолого-педагогічного знання, визначити його специфічні ознаки в різних жанрах композиторської творчості (с.50-60), розкрити аксіологічне значення музики композиторів-романтиків для вивчення та концертного виконання музикантами різних культур. Авторкою встановлено можливість презентації романтичних фортепіанних творів на рівні унікального емоційно-стильового їх відчуття як елементу розкриття власного індивідуально неповторного виконавського стилю кращих піаністів світу (с.70-72), визначено виконавсько-фахове призначення фортепіанної підготовки здобувачів вищої освіти в університетах (с. 68-70).

У другому розділі «Теоретико-методичні засади формування емоційно-стильового відчуття музики композиторів-романтиків у майбутніх фахівців у процесі фортепіанної підготовки» обґрунтовано компонентну структуру емоційно-стильового відчуття романтичної музики здобувачами вищої освіти в єдності трьох компонентів, а саме: мотиваційно-аксіологічного, чуттєво-аналітичного, творчо-виконавського (с.76-98); визначено методологічну складову дослідження в основі якої сенсibilізаційний, пропріоцептивний, емоційно-рефлексивний, фасилітативний, психолого-педагогічний та мистецтвознавчий підходи (с.99-114); в парадигмі визначених методологічних підходів запропоновано принципи формування емоційно-стильового відчуття музики композиторів-романтиків здобувачами вищої освіти: стилевідповідності, рефлексивності, синестезії, змістового синтезування, адаптації, індивідуалізації та інтерпретації (с.115-127); розроблено методичну модель формування емоційно-стильового відчуття музики композиторів-романтиків та педагогічні умови її реалізації, зокрема: сприяння розвитку комплексу музичних здібностей кожного здобувача освіти, стимулювання набуття піаністичних художньо-технічних навичок та виконавсько-стилістичних умінь відтворення музики композиторів-романтиків; спонукання піаністів до відповідного збагачення музично-виконавського

тезаурусу програмними та непрограмними фортепіанними творами композиторів-романтиків; заохочення до розробки проєктів емоційної драматургії стилевідповідних відчуттів, адекватних художньо-образному змісту та комплексу відповідних засобів музичної виразності виконуваних романтичних фортепіанних творів; сприяння створенню персоніфікованої методичної моделі щодо опанування фортепіанного романтичного твору з наданням власного інтерпретаційного проєкту його виконання перед учнівською аудиторією (с.128-134).

У даному розділі особливу увагу привертають підрозділи 2.3.3 та 2.3.4. в яких представлені українські та китайські традиції фортепіанної підготовки здобувачів вищої освіти. Проаналізовано методичні позиції засновників української (Г. Беклемішев, В. Пухальський) та китайської (Лю Ши Кунь, Чжу Яфен, Фу Конг) фортепіанних шкіл, відзначено їх інноваційний потенціал.

Логічним завершенням роботи є третій розділ «Експериментально-дослідницька перевірка ефективності формування емоційно-стильового відчуття музики композиторів-романтиків у здобувачів вищої освіти в процесі фортепіанної підготовки», у якому, відштовхуючись від аналізованих джерел як практичного, так і теоретичного спрямування, від досягнутого рівня фортепіанної підготовки студентів у вищих педагогічних навчальних закладах, репрезентовано етапну методику формування емоційно-стильового відчуття музики композиторів-романтиків у здобувачів вищої освіти в процесі фортепіанного навчання. Заслугує на увагу якісно зроблена діагностика сформованості формування емоційно-стильового відчуття музики композиторів-романтиків у здобувачів вищої освіти, представлена у вигляді таблиць і різноманітних діаграм в якій використано значну кількість анкет (дод. 3), тестів (дод. 5), методик, адаптованих до завдань дослідження (дод.7) а також різноманітних завдань на основі фортепіанної музики композиторів-романтиків (пар.3.2).

Запропонована еспериментальна авторська методика складалась з трьох основних етапів: аналітико-коригувального, змістово-конструктивного та

самостійно-презентаційного. На кожному з них використовувались особливі форми і методи роботи, результативність яких підтвердили результати формульованого експерименту. Загальні висновки цілісно відображають результати дослідження. Змістовними і цікавими є додатки, які вдало доповнюють його зміст.

#### **4. Повнота викладання результатів в опублікованих працях.**

Основні положення та висновки дисертаційної роботи викладено у 5 публікаціях автора, з них 3 статті у фахових виданнях України, 1 – у зарубіжному виданні *Web of Science* (у співавторстві), 1 – додатково відображає результати роботи. Кількість публікацій, обсяг, якість, повнота висвітлення результатів та розкриття змісту дисертації відповідає діючим вимогам. Матеріали дисертації пройшли необхідну апробацію, обговорювалися на міжнародних і всеукраїнських конференціях. Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні наукові положення дисертації.

**5. Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.** Загалом позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження, наукове і практичне значення здобутих результатів, вважаємо за доцільне висловити певні зауваження та побажання:

1. Хотілося б побачити у першому розділі більше критично-аналітичного матеріалу, який би розкрив і показав, чому Ма Сіньюань взялася за цю тему, яку суттєву прогалину в підготовці здобувачів вищої освіти вона мала на меті заповнити. Тим більше, що звернення до емоційно-стильового відчуття музики композиторів-романтиків і є заповненням певного вакууму в дослідженні фортепіанної підготовки здобувачів вищої освіти у вищих педагогічних навчальних закладах .

2. У першому розділі авторка ретельно досліджує поняття «емоційно-стильове відчуття музики композиторів-романтиків» і пропонує його власне визначення як індивідуально-неповторний емоційний відгук кожного піаніста

на музичне інформаційно-стильове повідомлення, яке він презентує у власному його відтворенні з урахуванням отриманих культурно-історичних знань, творчого персонального розкодування особливостей емоційного відчуття характерної стильової атрибуції виконуваних фортепіанних творів романтичного стилю з позицій музикознавства і педагогіки. На наш погляд, воно є занадто розширеним і потребує конкретизації.

3. У підрозділі 2.2. дослідниця обґрунтовує наукові підходи, а потім розглядає педагогічні принципи. На наш погляд, варто було б описати співвідношення цих принципів із науковими підходами.

4. У другому розділі автор презентує модель формування емоційно-стильового відчуття музики композиторів-романтиків, при цьому на сторінці 131 вона названа теоретичною, на сторінці 149 – методичною, на сторінках 152, 217 – авторською, на сторінці 150 – просто модель. Бажано було б узгодити ці назви. Крім того, не зрозуміло, чому педагогічні умови та етапи методики вписані в моделі після рівнів сформованості означеного феномену, а не навпаки, враховуючи, що остаточне з'ясування рівнів сформованості означеної якості здійснюється після впровадження педагогічних умов та методів.

5. У третьому розділі, в якому висвітлено діагностику та хід експерименту, ретельно представлено його проміжні та кінцеві результати, проте практичної цінності дослідженню надали б спостереження дисертантки про позитивні моменти та можливі труднощі, що виникали при впровадженні авторської методики у освітній процес вищих педагогічних навчальних закладів. Також третій розділ дещо переобтяжений таблицями, діаграмами та рисунками, які можна було б представити у додатках.

Зазначені побажання та зауваження не знижують загального позитивного враження від дисертаційного дослідження.

## **6. Висновки.**

Дисертація Ма Сіньюань «Формування емоційно-стильового відчуття музики композиторів-романтиків у здобувачів вищої освіти в процесі фортепіанної підготовки» є цілісним завершеним самостійним дослідженням, яке за своїм науково-теоретичним рівнем, новизною у постановці та вирішенні досліджуваної проблеми, аргументованістю теоретичних положень, висновків та практичним значенням відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261, пп. 6, 7, 8; Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її автор – Ма Сіньюань заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

Офіційний опонент

доктор педагогічних наук, професор,

завідувач кафедри музикознавства,

інструментальної підготовки та хореографії

Вінницького державного педагогічного університету

імені Михайла Коцюбинського

Н.Г. Мозгальова